Дело № 1-173/2025

УИД 24RS0016-01-2025-001589-42

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Железногорск Красноярского края 19 августа 2025 года

Железногорский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Потылицына А.В.,

при секретаре Шведовой Х.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора ЗАТО г. Железногорск Красноярского края ФИО1,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Симоненко С.А., представившего ордер № 171951, удостоверение № 2511,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимого:

1) 22.06.2022 г. Железногорским городским судом Красноярского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год; 

2) 09.02.2023 г. Железногорским городским судом Красноярского края по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании ст.ст. 74, 70 УК РФ по совокупности с приговором от 22.06.2022 г. к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, 27.03.2024 г. освобожден условно-досрочно, неотбытый срок 3 месяца 13 дней;

3) 16.01.2025 г. мировым судьей судебного участка №26 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края по четырем преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 158 УК РФ, к 1 году 4 месяцам лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 4 месяца;

4) 26.06.2025 г. мировым судьей судебного участка №157 в г. Сосновоборске Красноярского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ по совокупности с приговором от 16.01.2025 г. к 1 году 6 месяцам лишения свободы;

5) 17.07.2025 г. мировым судьей судебного участка №27 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности с приговором от 26.06.2025 г. к 1 году 8 месяцам лишения свободы,

обвиняемого в совершении семи преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, восьми преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил восемь краж, т.е. тайных хищений чужого имущества, а также, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, совершил семь мелких хищений чужого имущества. 

Преступления совершены в г. Железногорске Красноярского края при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №29 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края от 23.09.2024 г., вступившим в законную силу 04.10.2024 г., ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей путем кражи, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток. 

Административное наказание ФИО2 отбыто 01.10.2024 г. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО2 считается подвергнутым административному наказанию, с даты вступления постановления в законную силу – 04.10.2024 г. и до истечения 1 года со дня исполнения наказания. 

18.10.2024 г., в 18 часов 16 минут, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, действуя умышленно, с целью хищения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с полки стеллажа принадлежащие ООО «Копейка-Саров» кофе «monarch tr.s рас.субл.180г.», в количестве 6 банок, стоимостью 338 рублей 66 копеек за одну банку, а всего общей стоимостью 2 031 рубль 96 копеек, которые убрал в находящийся при нем пакет. С похищенным имуществом ФИО2 прошел кассовую зону, намеренно не произведя оплату за товар, 18.10.2024 г., около 18 часов 17 минут, покинул магазин, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Копейка-Саров» материальный ущерб на общую сумму 2 031 рубль 96 копеек.

Кроме того, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка №29 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края от 23.09.2024 г., вступившим в законную силу 04.10.2024 г., ФИО2, 26.10.2024 г. в 19 часов 7 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, действуя умышленно, с целью хищения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с полки стеллажа принадлежащие ООО «Копейка-Саров» 3 банки кофе «monarch tr.s рас.субл.180г.», стоимостью 338 рублей 66 копеек за одну банку, а всего общей стоимостью 1 015 рублей 98 копеек и 3 банки кофе «monarch or раст.субл.190г.», стоимостью 390 рублей 13 копеек за одну банку, а всего общей стоимостью 1 170 рублей 39 копеек, которые убрал в находящийся при нем пакет. С похищенным имуществом ФИО2 прошел кассовую зону, намеренно не произведя оплату за товар, и 26.10.2024 г. около 19 часов 08 минут покинул магазин, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Копейка-Саров» материальный ущерб на общую сумму 2 186 рублей 37 копеек.

Кроме того, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка №29 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края от 23.09.2024 г., вступившим в законную силу 04.10.2024 г., ФИО2, 27.10.2024 г. в 10 часов 24 минуты, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, действуя умышленно, с целью хищения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с полки стеллажа принадлежащие ООО «Копейка-Саров» 2 банки кофе «monarch tr.s рас.субл.180г.», стоимостью 338 рублей 66 копеек за одну банку, а всего общей стоимостью 677 рублей 32 копейки и 2 банки кофе «monarch or раст.субл.190г.», стоимостью 390 рублей 13 копеек за банку, а всего общей стоимостью 780 рублей 26 копеек, которые убрал в находящийся при нем пакет. С похищенным имуществом ФИО2 прошел кассовую зону, намеренно не произведя оплату за товар, и 27.10.2024 г., около 10 часов 26 минут, покинул магазин, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Копейка-Саров» материальный ущерб на общую сумму 1 457 рублей 58 копеек.

Кроме того, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка №29 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края от 23.09.2024 г., вступившим в законную силу 04.10.2024 г., ФИО2, 27.10.2024 г. в 19 часов 53 минуты, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, действуя умышленно, с целью хищения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с полки стеллажа принадлежащие ООО «Копейка-Саров» «Рексона а\пер.прозрач.кристалл шар 50 мл.», в количестве 2 шт., стоимостью 202 рубля 38 копеек за одну штуку, а всего общей стоимостью 404 рубля 76 копеек; «Рексона а\пер.нежно/сочно аэрозоль 150 мл.», в количестве 1 шт., стоимостью 249 рублей 41 копейка; «Рексона антиперсп.men кобальт аэр.150мл.», в количестве 2 шт., стоимостью 324 рубля 30 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 648 рублей 60 копеек, которые убрал в находящийся при нем пакет. С похищенным имуществом ФИО2 прошел кассовую зону, намеренно не произведя оплату за товар, и 27.10.2024 г., около 19 часов 54 минут покинул магазин, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Копейка-Саров» материальный ущерб на общую сумму 1302 рубля 77 копеек.

Кроме того, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка №29 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края от 23.09.2024 г., вступившим в законную силу 04.10.2024 г., ФИО2, 30.10.2024 г. в 13 часов 56 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, действуя умышленно, с целью хищения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с полки стеллажа принадлежащие ООО «Копейка-Саров» 6 банок кофе «monarch tr.s рас.субл.180г.», стоимостью 338 рублей 66 копеек за одну банку, а всего общей стоимостью 2 031 рубль 96 копеек, которые убрал в находящийся при нем пакет. С похищенным имуществом ФИО2 прошел кассовую зону, намеренно не произведя оплату за товар, и 30.10.2024 г., около 13 часов 56 минут, покинул магазин, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Копейка-Саров» материальный ущерб на общую сумму 2031 рубль 96 копеек.

Кроме того, 25.12.2024 г. в 8 часов 19 минут ФИО2, находясь в торговом зале дискаунтера «Батон», расположенного по ул. Свердлова, 9В, пом.1, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, действуя умышленно, с целью хищения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял из корзины стоящей на нижней полке стеллажа принадлежащие ООО «Смарт» сыр «Буттерчиз фермерский семенишна 45%кг в/у», общим весом 3 кг 999 гр, стоимостью 700 рублей за килограмм, а всего общей стоимостью 2 799 рублей 30 копеек; сыр «Буттерчиз фермерский семенишна 45%кг в/у», общим весом 1 кг 655 гр, стоимостью 700 рублей за килограмм, а всего общей стоимостью 1 158 рублей 50 копеек, которые убрал в находящийся при нем пакет. С похищенным имуществом ФИО2 прошел кассовую зону, намеренно не произведя оплату за товар, и 25.12.2024 г., около 8 часов 20 минут, покинул магазин, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Смарт» материальный ущерб на общую сумму 3 957 рублей 80 копеек.

Кроме того, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка №29 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края от 23.09.2024 г., вступившим в законную силу 04.10.2024 г., ФИО2, 25.12.2024 г. в 8 часов 29 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, действуя умышленно, с целью хищения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с полки стеллажа принадлежащие ООО «Копейка-Саров» сыр «Киприно гран-при 50% 150 г.», в количестве 6 штук стоимостью 176 рублей 8 копеек за одну штуку, а всего общей стоимостью 1 056 рублей 48 копеек; сыр «Рад.вкуса для жарки фас 45% 180г», в количестве 8 штук, стоимостью 137 рублей 40 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 1 099 рублей 20 копеек, которые убрал в находящийся при нем пакет. С похищенным имуществом ФИО2 прошел кассовую зону, намеренно не произведя оплату за товар, и 25.12.2024 г., около 8 часов 30 минут, покинул магазин, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Копейка-Саров» материальный ущерб на общую сумму 2 155 рублей 68 копеек.

Кроме того, 26.12.2024 г. в 8 часов 6 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка», расположенного по ул. Свердлова, 24, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, действуя умышленно, с целью хищения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с полок стеллажа принадлежащие ООО «Копейка-Саров» сыр «Киприно швейц.порц.блоч.50% ф/п 150г.», в количестве 2 штук, стоимостью 161 рубль 4 копейки за одну штуку, а всего общей стоимостью 322 рубля 8 копеек; сыр «Рад.вкуса для жарки фас 45% 180г.», в количестве 10 штук, стоимостью 137 рублей 60 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 1 370 рублей 60 копеек; сыр «Рад.вкуса топленоч.сфенуг.45% 180г.», в количестве 9 штук, стоимостью 161 рубль 96 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 1 457 рублей 64 копейки; сыр «бзмж Брест-Лит.маасдам п/тв.45% 200г.», в количестве 7 штук, стоимостью 168 рублей 4 копейки за штуку, а всего общей стоимостью 1 176 рублей 28 копеек, которые убрал в находящийся при нем пакет. С похищенным имуществом ФИО2 прошел кассовую зону, намеренно не произведя оплату за товар, и 26.12.2024 г., около 8 часов 7 минут, покинул магазин, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Копейка-Саров» материальный ущерб на общую сумму 4 326 рублей 60 копеек.

Кроме того, 27.12.2024 г. в 8 часов 16 минут ФИО2, находясь в торговом зале дискаунтера «Батон», расположенного по ул. Свердлова, 9В, пом.1, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, действуя умышленно, с целью хищения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с полок стеллажа принадлежащие ООО «Смарт» сыр «Буттерчиз фермерский семенишна 45%кг в/у», общим весом 3 кг 887 гр, стоимостью 700 рублей за килограмм, а всего общей стоимостью 2 720 рублей 90 копеек; сыр «ФИО4 50%в/у кг.», общим весом 2 кг 100 гр, стоимостью 700 рублей за килограмм, а всего общей стоимостью 1 470 рублей, которые убрал в находящийся при нем пакет. С похищенным имуществом ФИО2 прошел кассовую зону, намеренно не произведя оплату за товар, и 27.12.2024 г., около 8 часов 17 минут, покинул магазин, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Смарт» материальный ущерб на общую сумму 4 190 рублей 90 копеек.

Кроме того, 28.12.2024 г. в 16 часов 45 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка», расположенного по ул. Школьная, 38, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, действуя умышленно, с целью хищения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с полок стеллажа принадлежащие ООО «Копейка-Саров» «Клиар шампунь-пилинг der.ex. гл.оч.380мл», в количестве 1 штука, стоимостью 293 рубля 70 копеек; «Bodyart шампунь мужской 400мл», в количестве 1 штука, стоимостью 51 рубль 84 копейки; «Bodyart бальзам д/всех типов волос 350мл.», в количестве 1 штука, стоимостью 50 рублей 53 копейки; «My muse шампунь акт.роста укреп.400мл.», в количестве 1 штука, стоимостью 259 рублей 87 копеек; «Клиар шампунь vita abe акт.спорт 2в1 400г.», в количестве 1 штука, стоимостью 394 рубля 58 копеек; «Pantene шамп/бал. pro-v доп.об. 3в1 360 мл.», в количестве 1 штука, стоимостью 437 рублей 27 копеек; шампунь «Pantene густые и крепкие 400 мл.», в количестве 2 штуки, стоимостью 440 рублей 77 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 881 рубль 54 копейки; «Pantene Бальзам-оп. pro-v инт.восст. 360мл.», в количестве 2 штуки, стоимостью 442 рубля 20 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 884 рубля 40 копеек; «Pantene шампунь инт.восст.400мл.», в количестве 2 штуки, стоимостью 442 рубля 20 копеек, а всего общей стоимостью 884 рубля 40 копеек, которые убрал в находящийся при нем пакет. С похищенным имуществом ФИО2 прошел кассовую зону, намеренно не произведя оплату за товар, и 28.12.2024 г., около 16 часов 46 минут, покинул магазин, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Копейка-Саров» материальный ущерб на общую сумму 4138 рубля 13 копеек.

Кроме того, 29.12.2024 г. в 8 часов 16 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка», расположенного по ул. Свердлова, 24, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, действуя умышленно, с целью хищения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с полок стеллажа принадлежащие ООО «Копейка-Саров» сыр «Киприно гран-при 50% 150 г.», в количестве 2 штуки, стоимостью 176 рублей 8 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 352 рубля 16 копеек; сыр «Рад.вкуса для жарки фас 45% 180г.», в количестве 7 штук, стоимостью 137 рублей 40 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 961 рубль 80 копеек; сыр «Брестлитовск сливочный 50% 200г.», в количестве 5 штук, стоимостью 175 рублей 94 копейки за штуку, а всего общей стоимостью 879 рублей 70 копеек; сыр «Югов.кмп чеддер п/тв.45% 200г.», в количестве 2 штуки, стоимостью 134 рубля 96 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 269 рублей 92 копейки; сыр «кр.цена голландский фас.1кг.», в количестве 2 штуки, общим весом 0,914 гр., стоимостью 638 рублей 10 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 583 рубля 22 копейки; сыр «кр.цена Российский фас.1кг.», в количестве 2 штуки, общим весом 0,427 гр., стоимостью 642 рубля 30 копеек за килограмм, а всего стоимостью 274 рубля 26 копеек; сыр «свежий ряд адыгейский 40% 1кг.», в количестве 2 штуки, общим весом 0,489 гр., стоимостью 692 рубля 50 копеек за килограмм, а всего стоимостью 338 рублей 63 копейки, которые убрал в находящийся при нем пакет. С похищенным имуществом ФИО2 прошел кассовую зону, намеренно не произведя оплату за товар, и 29.12.2024 г., около в 8 часов 17 минут, покинул магазин, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Копейка-Саров» материальный ущерб на общую сумму 3 659 рублей 69 копеек.

Кроме того, 09.02.2025 г. в 11 часов 48 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Центральный» расположенного по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, действуя умышленно, с целью хищения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с полок стеллажа принадлежащие ИП ФИО5 сыр «сливочное утро 50% Киприно 180 г.» в количестве 2 штуки, стоимостью 219 рублей 24 копейки за штуку, а всего общей стоимостью 438 рублей 48 копеек; сыр «вкусный завтрак со вкусом топ.молока 50% киприно 180 г.», в количестве 2 штуки, стоимостью 193 рубля 60 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 387 рублей 20 копеек; сыр «гауда 48% Брест Литовск 200г.», в количестве 2 штуки, стоимостью 199 рублей 89 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 399 рублей 78 копеек; сыр «массдам 45% Брест Литовск 200 г.», в количестве 2 штуки, стоимостью 235 рублей 8 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 470 рублей 16 копеек; сыр «легкий 35% Брест Литовск 200г.», в количестве 1 штука, стоимостью 216 рублей 64 копейки; сыр «классический 45% Брест Литовск 200г.», в количестве 2 штуки, стоимостью 215 рублей 64 копейки за штуку, а всего общей стоимостью 431 рубль 28 копеек; сыр «финский 45% Брест Литовск 200г.», в количестве 2 штуки, стоимостью 199 рублей 33 копейки за штуку, а всего общей стоимостью 398 рублей 66 копеек; сыр «голандский 50% Брест Литовск 200г.», в количестве 2 штуки, стоимостью 199 рублей 33 копейки за штуку, а всего общей стоимостью 398 рублей 66 копеек; сыр «сметанковый 50% юкмп 200г.», в количестве 2 штуки, стоимостью 166 рублей 56 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 333 рубля 12 копеек; сыр «голандский 50% юкмп 200г.», в количестве 2 штуки, стоимостью 166 рублей 56 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 333 рубля 12 копеек; сыр «фермерский 50% Романовский 180г.», в количестве 2 штуки, стоимостью 201 рубль 28 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 402 рубля 56 копеек; сыр «Российский 50% Киприно 180г.», в количестве 2 штуки, стоимостью 216 рублей 24 копейки за штуку, а всего общей стоимостью 432 рубля 48 копеек; сыр «швейцарский 50 % Киприно», в количестве 2 штуки, стоимостью 280 рублей 16 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 560 рублей 32 копейки; сыр «сливочный 50% Киприно 180г.», в количестве 2 штуки, стоимостью 226 рублей 24 копейки за штуку, а всего общей стоимостью 452 рубля 48 копеек; сыр «ламсир 50% Белогорье» 0,686 г., стоимостью 598 рублей 99 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 410 рублей 91 копейка; сыр «гауда 45% Ичалки 250 г.», в количестве 2 штуки, стоимостью 241 рубль 50 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 483 рубля, которые убрал в находящийся при нем пакет. С похищенным имуществом ФИО2 прошел кассовую зону, намеренно не произведя оплату за товар, и 09.02.2025 г., около 11 часов 49 минут, покинул магазин, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ИП ФИО3 материальный ущерб на общую сумму 6 548 рублей 85 копейки.

Кроме того, 09.02.2025 г., в 15 часов 18 минут, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по ул. Саянская, 17, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, действуя умышленно, с целью хищения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с полок стеллажа принадлежащие АО «Тандер» шампунь «head&shoulders 2в1осн уход д/нор вол400мл(Проктер):6», в количестве 2 штуки, стоимостью 527 рублей 45 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 1054 рублей 90 копеек; шампунь «head&shoulders 2в1 ментосв/энерокеан Микс400мл(Проктер):9», в количестве 2 штуки, стоимостью 527 рублей 45 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 1 054 рублей 90 копеек; дезодорант «old spise whitewater стик 50мл (проктер):6», в количестве 9 штук, стоимостью 402 рубля 46 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 3622 рубля 21 копейка; «nivea дез спрей невидимый для чер/бел муж 150мл (байер):6», в количестве 1 штуки, стоимостью 349 рублей 54 копейки; «rexona антипер спрей невид прозр крис жен 150мл (юнилевер):6», в количестве 2 штуки, стоимостью 249 рублей 22 копейки за штуку, а всего общей стоимостью 498 рублей 46 копеек; «gillette series гель д/бритья д/чувст кожи (проктер):6», в количестве 1 штуки, стоимостью 568 рублей 87 копеек, которые убрал в находящийся при нем портфель. С похищенным имуществом ФИО2 прошел кассовую зону, намеренно не произведя оплату за товар, и 09.02.2025 г., около 15 часов 18 минут, покинул магазин, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 7 148 рублей 88 копеек.

Кроме того, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка №29 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края от 23.09.2024 г., вступившим в законную силу 04.10.2024 г., ФИО2, 14.02.2025 г. в 16 часов 8 минут, находясь в торговом зале дискаунтера «Батон», расположенного по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, действуя умышленно, с целью хищения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с полки стеллажа принадлежащие ООО «Смарт» «форель с/с филе-кусок 150г рыба и точка», в количестве 10 штук, стоимостью 232 рубля за штуку, а всего общей стоимостью 2 320 рублей, которые убрал в находящийся при нем пакет. С похищенным имуществом ФИО2 прошел кассовую зону, намеренно не произведя оплату за товар, 14.02.2025 г., около 16 часов 9 минут, покинул магазин, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Смарт» материальный ущерб на общую сумму 2 320 рублей.

Кроме того, 14.02.2025 г. в 17 часов 15 минут ФИО2, находясь в торговом зале дискаунтера «Батон», расположенного по ул. Свердлова,9В, пом.1, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, действуя умышленно, с целью хищения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял из корзины стоящей на нижней полке стеллажа принадлежащие ООО «Смарт» сыр «Буттерчиз фермерский Семенишна 45%кг в/у», общим весом 2 кг 989 гр, стоимостью 784 рубля за килограмм, а всего общей стоимостью 2 343 рубля 38 копеек; сыр «ФИО4 50%в/у кг.», общим весом 2 кг 332 гр, стоимостью 784 рубля за килограмм, а всего общей стоимостью 1 828 рублей 29 копеек, которые убрал в находящийся при нем пакет. С похищенным имуществом ФИО2 прошел кассовую зону, намеренно не произведя оплату за товар, и 14.02.2025 г., около 17 часов 16 минут, покинул магазин, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Смарт» материальный ущерб на общую сумму 4 171 рубль 67 копеек.

ФИО2 вину в совершении преступлений признал, подтвердил показания данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым 18.10.2024 г. в вечернее время он, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по ул. Ленина, 50, решил совершить хищение товаров магазина и с полок стеллажа похитил 6 банок кофе «Монарх», которые сложил в находящийся при нем пакет, после чего покинул магазин, минуя кассовую линию и не произведя оплату за товар. 26.10.2024 г. в вечернее время он, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка» по ул. Ленина, 50, решил совершить хищение товаров магазина и с полок стеллажа похитил 6 банок кофе «Монарх», который сложил в находящийся при нем пакет, после чего покинул магазин, минуя кассовую линию и не произведя оплату за товар. 27.10.2024 г. в утреннее время он, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка» по ул. Ленина, 50, решил совершить хищение товаров магазина и с полок стеллажа похитил 4 банки кофе «Монарх», которые сложил в находящийся при нем пакет, после чего покинул магазин, минуя кассовую линию и не произведя оплату за товар. 27.10.2024 г. в вечернее время он, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка» по ул. Свердлова, 24, решил совершить хищение товаров магазина и с полки стеллажа похитил пять дезодорантов «Рексона», которые сложил в находящийся при нем пакет, после чего покинул магазин, минуя кассовую линию и не произведя оплату за товар. 30.10.2024 г. в дневное время он, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка» по ул. Ленина, 50, решил совершить хищение товаров магазина и с полок стеллажа похитил 6 банок кофе «Монарх», которые сложил в находящийся при нем пакет, после чего покинул магазин, минуя кассовую линию и не произведя оплату за товар. 25.12.2024 г. в утреннее время он, находясь в холодильной камере в дискаунтере «Батон» по ул. Свердлова, 9В, решил похитить сыр, взял из корзины стоящей на нижней полке стеллажа упаковки с сыром, и сложил их в большой пакет. Затем он направился к выходу из магазина, минуя кассовую линию и не оплачивая сыр, покинул магазин. Весь похищенный сыр он продал ранее ему незнакомому мужчине. 25.12.2024 г. в утреннее время он, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка» по ул. Свердлова, 24, решил совершить хищение товаров магазина и с полки стеллажа похитил не менее 10 упаковок сыра, допускает, что их было 14 штук. Сыр он сложил в находящийся при нем пакет, после чего покинул магазин, минуя кассовую линию и не произведя оплату за товар. 26.12.2024 г. в утреннее время он, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка» по ул. Свердлова, 24, решил совершить хищение товаров магазина и с полки стеллажа похитил не менее 20 упаковок сыра, допускает, что их было 28 штук. Сыр он сложил в находящийся при нем пакет, после чего покинул магазин, минуя кассовую линию и не произведя оплату за товар. 27.12.2024 г. в утреннее время он, находясь в холодильной камере в дискаунтере «Батон» по ул. Свердлова, 9В, решил похитить сыр, взял из корзины стоящей на нижней полке стеллажа упаковки с сыром, и сложил их в большой пакет. После чего он направился к выходу из магазина, минуя кассовую линию и не оплачивая сыр, покинул магазин. Весь похищенный сыр он продал ранее незнакомому мужчине. 28.12.2024 г. в дневное время он, находясь в магазине «Пятёрочка» по ул. Школьная, 38, решил похитить товары. С полок стеллажа он взял различные бутылки с шампунями и бальзамами, которые сложил в пакет. После чего направился к выходу из магазина, минуя кассовую линию и не оплатив товар, покинул торговый зал магазина. Впоследствии похищенное продал. 29.12.2024 г. в утреннее время он, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка» по ул. Свердлова, 24, решил совершить хищение товаров магазина, и с полки стеллажа похитил не менее 20 упаковок сыра, допускает, что их было 21 штука. Сыр он сложил в находящийся при нем пакет, после чего покинул магазин, минуя кассовую линию и не произведя оплату за товар. 09.02.2025 г. в утреннее время он пришел в магазин «Центральный», открыл дверь стеллажа, и с полки взял куски сыра, которые сложил в пакет. После чего он направился к выходу из магазина, минуя кассовую зону и не оплатив товар, покинул магазин. 09.02.2025 г. в дневное время он пришел в магазин «Магнит» по ул. Саянская, 17, где решил похитить различные товары, для того что бы в последствии их продать. Он со стеллажа взял четыре большие бутылки шампуня «H&S», дезодоранты в небольших флаконах около 9 штук, три дезодоранта в виде спрея и один гель для бритья. Все указанное сложил в рюкзак, после чего направился к выходу из магазина, и минуя кассовую линию, не оплатив товар покинул магазин. Около дома № 11 по ул. Саянская он встретил своего знакомого ФИО6, затем подошел мужчина, который представился работником магазина, и стал требовать вернуть товары. Они с ФИО7 пояснили, что ничего не брали. С работником магазина общался ФИО7, и видимо показал ему свою сумку. ФИО2 мужчине свою сумку не показывал, так как в ней находилось похищенное. Предполагает, что работник магазина перепутал его (Мельника) с ФИО7, так как общался с ним ФИО7, и возможно ФИО7 показал ему свою сумку. Впоследствии все похищенное он продал ранее незнакомым людям. 14.02.2025 г. в дневное время он пришел в дискаунтер «Батон» по ул. Свердлова, 9В, где в холодильной камере он решил похитить упаковки с рыбой, для того что бы в последствии их продать. Из корзины стоящей на нижней полке стеллажа он взял упаковки с рыбой, возможно это была форель, и сложил их в большой пакет «Озон», который принес с собой. После чего он направился к выходу из магазина, минуя кассовую линию, не оплачивая рыбу, покинул магазин. Похищенные упаковки с рыбой продал незнакомому мужчине. 14.02.2025 г. в вечернее время он пришел в дискаунтер «Батон» по ул. Свердлова, 9В, где в холодильной камере он из корзины стоящей на нижней полке стеллажа взял упаковки с сыром, и сложил их в большой пакет «Озон». После чего он направился к выходу из магазина, минуя кассовую линию, не оплачивая сыр, покинул магазин. Весь похищенный сыр продал незнакомому мужчине. На предъявленных в ходе допроса видеозаписях от 18.10.2024 г., 26.10.2024 г., 27.10.2024 г., 27.10.2024 г., 25.12.2024 г., 25.12.2024 г., 26.12.2024 г., 27.12.2024 г., 28.12.2024 г., 29.12.2024 г., 09.02.2025 г., 09.02.2025 г., 14.02.2025 г., 14.02.2025 г., он себя опознал, подтвердил, что это именно он похищает товары в магазинах «Пятерочка», «Магнит», «Центральный» и в дискаунтере «Батон» в указанные даты и время (том 2 л.д.225-228, 229-232, 233-236).

Виновность ФИО2 в совершении тайного хищения имущества ООО «Копейка-Саров», имевшего место 18.10.2024 г., помимо его признательных показаний подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО16 данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, из которых следует, что 18.10.2024 г. в магазине «Пятёрочка» расположенного в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края по ул. Ленина,50, была проведена инвентаризация, и установлена недостача товара, а именно товара: «Monarch кофе tr.s рас.субл.180г.», в количестве 6 банок, стоимостью 338 рублей 66 копеек за банку, а всего общей стоимостью 2031 рубль 96 копеек. При просмотре записей с камер наблюдения, она увидела 18.10.2024 г. в 18 часов 16 минут, ранее знакомый ей ФИО2 с полки стеллажа берет 6 вышеуказанных банок кофе, которые сложил в пакет черного цвета, после чего направился к выходу и минуя кассовую линию, не произведя оплату за товар покину магазин. На записях с камер наблюдения дата и время отображаются по Московскому времени (том 2 л.д. 61-62, 63); 

- данными, указанными в протоколе осмотра места происшествия от 13.11.2024 г., согласно которым в ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка в магазине «Пятёрочка» по ул. Ленина,50, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, изъята видеозапись с камер видеонаблюдения от 18.10.2024 г., на которой зафиксирован факт хищения ФИО2 товара из магазина (том 1 л.д. 146-151);

- данными, указанными в протоколе осмотра от 14.11.2024 г., согласно которым дознавателем осмотрена изъятая в ходе осмотра места происшествия и признанная вещественным доказательством видеозапись на DVD-R диске с камер видеонаблюдения от 18.10.2024 г., на которой зафиксирован факт хищения товара из магазина «Пятёрочка» по ул. Ленина,50, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, 18.10.2024 г. в 14 часов 16 минут (по Московскому времени) ФИО2 (том 2 л.49-53);

- данными, указанными в приобщённых к материалам дела в качестве иных документов – в справке об ущербе от 13.11.2024 г., инвентаризационном акте от 18.10.2024 г., согласно которым стоимость банки кофе «Monarch кофе tr.s рас.субл.180г.», похищенных ФИО2 18.10.2024 г. из магазина «Пятёрочка» по ул. Ленина,50, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, составляет 338 рублей 66 копеек, а всего за 6 банок 2031 рубль 96 копеек (том 2 л.д. 66, 67).

Виновность ФИО2 в совершении тайного хищения имущества ООО «Копейка-Саров», имевшего место 26.10.2024 г., помимо его признательных показаний подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО16., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, из которых следует, что 26.10.2024 г. в магазине «Пятёрочка» расположенного в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края по ул. Ленина, 50, была проведена инвентаризация, и установлена недостача товара, а именно товара: «Monarch кофе tr.s рас.субл.180г.», в количестве 3 банок, стоимостью 338 рублей 66 копеек за банку, а всего общей стоимостью 1015 рублей 98 копеек, и кофе «Monarch or раст.субл.190г», в количестве 3 банки, стоимостью 390 рублей 13 копеек за банку, а всего общей стоимостью 1 170 рублей 39 копеек. При просмотре записей с камер наблюдения, она увидела 26.10.2024 г. в 19 часов 7 минут, ранее знакомый ей ФИО2 с полки стеллажа берет 6 вышеуказанных банок кофе, которые сложил в пакет черного цвета, после чего направился к выходу и минуя кассовую линию, не произведя оплату за товар покину магазин. На записях с камер наблюдения дата и время отображаются по Московскому времени (том 2 л.д. 61-62, 63); 

- данными, указанными в протоколе осмотра места происшествия от 06.11.2024 г., согласно которым в ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка в магазине «Пятёрочка» по ул. Ленина, 50, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, изъята видеозапись с камер видеонаблюдения от 26.10.2024 г., на которой зафиксирован факт хищения ФИО2 товара из магазина (том 1 л.д. 109-115);

- данными, указанными в протоколе осмотра от 07.11.2024 г., согласно которым дознавателем осмотрена изъятая в ходе осмотра места происшествия и признанная вещественным доказательством видеозапись на DVD-R диске с камер видеонаблюдения от 26.10.2024 г., на которой зафиксирован факт хищения товара из магазина «Пятёрочка» по ул. Ленина,50, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, 26.10.2024 г. в 15 часов 7 минут (по Московскому времени) ФИО2 (том 1 л.244-251);

- данными, указанными в приобщённых к материалам дела в качестве иных документов – в справке об ущербе от 01.11.2024 г., инвентаризационном акте от 26.10.2024 г., согласно которым стоимость похищенных ФИО2 26.10.2024 г. из магазина «Пятёрочка» по ул. Ленина,50, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, кофе «Monarch кофе tr.s рас.субл.180г.», составляет 338 рублей 66 копеек за банку, а всего за 3 банки 1015 рублей 98 копеек, стоимость кофе «Monarch or раст.субл.190г», составляет 390 рублей 13 копеек за банку, а всего за 3 банки 1 170 рублей 39 копеек. Общая сумма ущерба причиненного ООО «Копейка-Саров» составляет 2 186 рублей 37 копеек (том 1 л.д. 229, 230).

Виновность ФИО2 в совершении тайного хищения имущества ООО «Копейка-Саров», имевшего место 27.10.2024 г., около 10 часов 26 минут, помимо его признательных показаний подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО16 данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, из которых следует, что 27.10.2024 г. в магазине «Пятёрочка» расположенного в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края по ул. Ленина, 50, была проведена инвентаризация, и установлена недостача товара, а именно товара: «Monarch кофе tr.s рас.субл.180г.», в количестве 2 банок, стоимостью 338 рублей 66 копеек за банку, а всего общей стоимостью 677 рублей 32 копейки, и кофе «Monarch or раст.субл.190г», в количестве 2 банок, стоимостью 390 рублей 13 копеек за банку, а всего общей стоимостью 780 рублей 26 копеек. При просмотре записей с камер наблюдения, она увидела 27.10.2024 г. в 10 часов 24 минуты, ранее знакомый ей ФИО2 с полки стеллажа берет 4 вышеуказанных банок кофе, которые сложил в пакет черного цвета, после чего направился к выходу и минуя кассовую линию, не произведя оплату за товар покину магазин. На записях с камер наблюдения дата и время отображаются по Московскому времени (том 2 л.д. 61-62, 63); 

- данными, указанными в протоколе осмотра места происшествия от 06.11.2024 г., согласно которым в ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка в магазине «Пятёрочка» по ул. Ленина, 50, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, изъята видеозапись с камер видеонаблюдения от 27.10.2024 г., на которой зафиксирован факт хищения ФИО2 товара из магазина (том 1 л.д. 109-115);

- данными, указанными в протоколе осмотра от 07.11.2024 г., согласно которым дознавателем осмотрена изъятая в ходе осмотра места происшествия и признанная вещественным доказательством видеозапись на DVD-R диске с камер видеонаблюдения от 26.10.2024 г., на которой зафиксирован факт хищения товара из магазина «Пятёрочка» по ул. Ленина,50, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, 27.10.2024 г. в 6 часов 24 минуты (по Московскому времени) ФИО2 (том 1 л.244-251);

- данными, указанными в приобщённых к материалам дела в качестве иных документов – в справке об ущербе от 01.11.2024 г., инвентаризационном акте от 27.10.2024 г., согласно которым стоимость похищенных ФИО2 27.10.2024 г. из магазина «Пятёрочка» по ул. Ленина,50, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, кофе «Monarch кофе tr.s рас.субл.180г.», составляет 338 рублей 66 копеек за банку, а всего за 2 банки 677 рублей 32 копейки, стоимость кофе «Monarch or раст.субл.190г», составляет 390 рублей 13 копеек за банку, а всего за 2 банки 780 рублей 26 копеек. Общая сумма ущерба причиненного ООО «Копейка-Саров» составляет 1 457 рублей 58 копеек (том 1 л.д. 235, 236).

Виновность ФИО2 в совершении тайного хищения имущества ООО «Копейка-Саров», имевшего место 27.10.2024 г., около 19 часов 54 минут, помимо его признательных показаний подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО9, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, из которых следует, что 27.10.2024 г. в магазине «Пятёрочка» расположенного в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края по ул. Свердлова, 24, была проведена инвентаризация, и установлена недостача товара, а именно дезодарантов «Рексона» в количестве 15 штук. При повторной инвентаризации 16.11.2024 г. было установлено, что при подсчете товара, не были учтены дезодоранты находящиеся на складе, в связи с чем была предоставлена новая справка о стоимости похищенного и акт инвентаризации. При просмотре записей с камер наблюдения, она увидела, что 27.10.2024 г. в 19 часов 53 минуты, ранее знакомый ему ФИО2 с полки стеллажа берет 5 дезодорантов, которые сложил в пакет черного цвета, после чего направился к выходу и минуя кассовую линию, не произведя оплату за товар покину магазин. ФИО2 похитил: «Рексона а\пер.прозрач.кристалл шар 50 мл.», в количестве 2 шт., стоимостью 202 рубля 38 копеек за одну штуку, а всего общей стоимостью 404 рубля 76 копеек; «Рексона а\пер.нежно/сочно аэрозоль 150 мл.», в количестве 1 шт., стоимостью 249 рублей 41 копейка; «Рексона антиперсп.men кобальт аэр.150мл.», в количестве 2 шт., стоимостью 324 рубля 30 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 648 рублей 60 копеек. Всего ФИО2 причинил ущерб ООО «Копейка-Саров» на сумму 1 302 рубля 77 копеек. На записях с камер наблюдения дата и время отображаются по местному времени (том 2 л.д. 79-80, 81-82); 

- данными, указанными в протоколе осмотра места происшествия от 09.11.2024 г., согласно которым в ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка в магазине «Пятёрочка» по ул. Свердлова, 24, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, изъята видеозапись с камер видеонаблюдения от 27.10.2024 г., на которой зафиксирован факт хищения ФИО2 товара из магазина (том 1 л.д. 130-132, 133-137);

- данными, указанными в протоколе осмотра от 14.11.2024 г., согласно которым дознавателем осмотрена изъятая в ходе осмотра места происшествия и признанная вещественным доказательством видеозапись на DVD-R диске с камер видеонаблюдения от 27.10.2024 г., на которой зафиксирован факт хищения товара из магазина «Пятёрочка» по ул. Свердлова, 24, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, 27.10.2024 г. в 19 часов 53 минуты ФИО2 (том 2 л.49-53);

- данными, указанными в приобщённых к материалам дела в качестве иных документов – в справке об ущербе от 16.11.2024 г., инвентаризационном акте от 27.10.2024 г., согласно которым стоимость похищенных ФИО2 27.10.2024 г. из магазина «Пятёрочка» по ул. Свердлова, 24, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, «Рексона а\пер.прозрач.кристалл шар 50 мл.», составляет 202 рубля 38 копеек за одну штуку, а всего общей стоимостью 404 рубля 76 копеек; «Рексона а\пер.нежно/сочно аэрозоль 150 мл.», составляет 249 рублей 41 копейка; «Рексона антиперсп.men кобальт аэр.150мл.», составляет 324 рубля 30 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 648 рублей 60 копеек. Всего ООО «Копейка-Саров» причинен ущерб на сумму 1 302 рубля 77 копеек (том 2 л.д. 46, 47).

Виновность ФИО2 в совершении тайного хищения имущества ООО «Копейка-Саров», имевшего место 30.10.2024 г., помимо его признательных показаний подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО16., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, из которых следует, что 30.10.2024 г. в магазине «Пятёрочка» расположенного в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края по ул. Ленина, 50, была проведена инвентаризация, и установлена недостача товара, а именно товара: «Monarch кофе tr.s рас.субл.180г.», в количестве 6 банок, стоимостью 338 рублей 66 копеек за банку, а всего общей стоимостью 2 031рубль 96 копеек. При просмотре записей с камер наблюдения, она увидела, что 30.10.2024 г. в 13 часов 55 минут, ранее знакомый ей ФИО2 с полки стеллажа берет 6 вышеуказанных банок кофе, которые сложил в пакет черного цвета, после чего направился к выходу и минуя кассовую линию, не произведя оплату за товар покину магазин. На записях с камер наблюдения дата и время отображаются по Московскому времени (том 2 л.д. 61-62, 63); 

- данными, указанными в протоколе осмотра места происшествия от 06.11.2024 г., согласно которым в ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка в магазине «Пятёрочка» по ул. Ленина, 50, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, изъята видеозапись с камер видеонаблюдения от 30.10.2024 г., на которой зафиксирован факт хищения ФИО2 товара из магазина (том 1 л.д. 109-115);

- данными, указанными в протоколе осмотра от 07.11.2024 г., согласно которым дознавателем осмотрена изъятая в ходе осмотра места происшествия и признанная вещественным доказательством видеозапись на DVD-R диске с камер видеонаблюдения от 30.10.2024 г., на которой зафиксирован факт хищения товара из магазина «Пятёрочка» по ул. Ленина,50, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, 30.10.2024 г. в 9 часов 56 минут (по Московскому времени) ФИО2 (том 1 л.244-251);

- данными, указанными в приобщённых к материалам дела в качестве иных документов – в справке об ущербе от 01.11.2024 г., инвентаризационном акте от 30.10.2024 г., согласно которым стоимость похищенных ФИО2 30.10.2024 г. из магазина «Пятёрочка» по ул. Ленина, 50, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, кофе «Monarch кофе tr.s рас.субл.180г.», составляет 338 рублей 66 копеек за банку, а всего за 6 банок 2031 рубль 96 копеек (том 1 л.д. 241, 242).

Виновность ФИО2 в совершении тайного хищения имущества ООО «Смарт», имевшего место 25.12.2024 г., около 8 часов 20 минут, помимо его признательных показаний подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО12, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, из которых следует, что он состоит в должности специалиста группы быстрого реагирования ООО «Смарт», которому принадлежит сесть дискаунтеров «Батон». В течение февраля 2025 года он просматривал записи с камер наблюдения, дискаунтера «Батон», расположенного в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края по ул. Свердлова, 9В, пом.1. При просмотре записей за 25.12.2024 г. он увидел как в 8 часов 19 минут в торговый зал дискаунтера входит ранее ему знакомый ФИО2, который направляется в холодильную камеру, где подходит к стеллажу на котором выставлены сыры, и из корзины стоящей на нижней полки стеллажа берет сыры и складывает в сумку. Всего Мельник берет 12 кусков сыра в виде небольших шайбочек, средним весом 350-550 гр. Впоследствии при инвентаризации было установлено, что ФИО2 в этот день похитил следующие товары: сыр «Буттерчиз фермерский семенишна 45%кг в/у», общим весом 3 кг 999 гр, стоимостью 700 рублей за килограмм, а всего общей стоимостью 2 799 рублей 30 копеек; сыр «Буттерчиз фермерский семенишна 45%кг в/у», общим весом 1 кг 655 гр, стоимостью 700 рублей за килограмм, а всего общей стоимостью 1 158 рублей 50 копеек. Всего ФИО2 похитил товар на сумму 3 957 рублей 80 копеек (том 2 л.д. 190-191); 

- данными, указанными в протоколе осмотра места происшествия от 21.02.2025 г., согласно которым в ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка в дискаунтере «Батон», расположенном в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края по ул. Свердлова, 9В, пом.1, изъята видеозапись с камер видеонаблюдения от 25.12.2024 г., на которой зафиксирован факт хищения ФИО2 товара из магазина (том 1 л.д.184-187);

- данными, указанными в протоколе осмотра от 28.03.2025 г., согласно которым дознавателем осмотрена изъятая в ходе осмотра места происшествия и признанная вещественным доказательством видеозапись на DVD-R диске с камер видеонаблюдения от 25.12.2024 г., на которой зафиксирован факт хищения товара из дискаунтера «Батон», расположенного в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края по ул. Свердлова, 9В, пом.1, 25.12.2024 г. в 8 часов 19 минут ФИО2 (том 2 л.д.197-200);

- данными, указанными в приобщённых к материалам дела в качестве иных документов – в справке о стоимости товара от 21.02.2025 г., акте ревизии от 21.02.2025 г., согласно которым стоимость похищенного ФИО2 25.12.2024 г. из дискаунтера «Батон», расположенного в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края по ул. Свердлова, 9В, пом.1, сыра «Буттерчиз фермерский семенишна 45%кг в/у», общим весом 3 кг 999 гр, стоимостью 700 рублей за килограмм, составляет 2 799 рублей 30 копеек; сыра «Буттерчиз фермерский семенишна 45%кг в/у», общим весом 1 кг 655 гр, стоимостью 700 рублей за килограмм, составляет 1 158 рублей 50 копеек. Общая сумма ущерба причиненного ООО «Смарт» составляет 3 957 рублей 80 копеек (том 2 л.д.184, 185).

Виновность ФИО2 в совершении тайного хищения имущества ООО «Копейка-Саров», имевшего место 25.12.2024 г., около 8 часов 30 минут, помимо его признательных показаний подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО9, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, из которых следует, что 29.12.2024 г. в магазине «Пятёрочка» расположенного в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края по ул. Свердлова, 24, была проведена инвентаризация, и установлена недостача товара, в том числе сыра. При просмотре записей с камер наблюдения за 25.12.2024 г. было установлено, что около 8 часов 29 минут к холодильному стеллажу подходит ранее знакомый ФИО2, который берет с полок стеллажа упаковки с сыром, складывает в пакет, после чего минуя кассовую линию и не произведя оплату за товар покидает магазин. ФИО2 похитил: сыр «Киприно гран-при 50% 150 г.», в количестве 6 штук стоимостью 176 рублей 8 копеек за одну штуку, а всего общей стоимостью 1 056 рублей 48 копеек; сыр «Рад.вкуса для жарки фас 45% 180г», в количестве 8 штук, стоимостью 137 рублей 40 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 1 099 рублей 20 копеек. Общая сумма ущерба причиненного ООО «Копейка-Саров» составила 2 155 рублей 68 копеек. На записях с камер наблюдения дата и время отображаются по местному времени (том 2 л.д. 79-80, 81-82); 

- данными, указанными в протоколе осмотра места происшествия от 31.12.2024 г., согласно которым в ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка в магазине «Пятёрочка» по ул. Свердлова, 24, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, изъята видеозапись с камер видеонаблюдения от 25.12.2024 г., на которой зафиксирован факт хищения ФИО2 товара из магазина (том 1 л.д.154-158);

- данными, указанными в протоколе осмотра от 16.01.2025 г., согласно которым дознавателем осмотрена изъятая в ходе осмотра места происшествия и признанная вещественным доказательством видеозапись на DVD-R диске с камер видеонаблюдения от 25.12.2024 г., на которой зафиксирован факт хищения товара из магазина «Пятёрочка» по ул. Свердлова, 24, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, 25.12.2024 г. 8 часов 29 минут ФИО2 (том 2 л.д.90-94);

- данными, указанными в приобщённых к материалам дела в качестве иных документов – в справке об ущербе от 29.12.2024 г., согласно которым стоимость похищенного ФИО2 25.12.2024 г. из магазина «Пятёрочка» по ул. Свердлова, 24, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, сыра «Киприно гран-при 50% 150 г.», в количестве 6 штук стоимостью 176 рублей 8 копеек за одну штуку, а всего составляет 1 056 рублей 48 копеек; сыра «Рад.вкуса для жарки фас 45% 180г», в количестве 8 штук, стоимостью 137 рублей 40 копеек за штуку, а всего составляет 1 099 рублей 20 копеек. Общая сумма ущерба причиненного ООО «Копейка-Саров» составила 2 155 рублей 68 копеек (том 2 л.д. 85).

Виновность ФИО2 в совершении тайного хищения имущества ООО «Копейка-Саров», имевшего место 26.12.2024 г., помимо его признательных показаний подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО9, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, из которых следует, что 29.12.2024 г. в магазине «Пятёрочка» расположенного в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края по ул. Свердлова, 24, была проведена инвентаризация, и установлена недостача товара, в том числе сыра. При просмотре записей с камер наблюдения за 26.12.2024 г. было установлено, что около 8 часов 7 минут к холодильному стеллажу подходит ранее знакомый ФИО2, который берет с полок стеллажа упаковки с сыром, складывает в пакет, после чего минуя кассовую линию и не произведя оплату за товар покидает магазин. ФИО2 похитил: сыр «Киприно швейц.порц.блоч.50% ф/п 150г.», в количестве 2 штук, стоимостью 161 рубль 4 копейки за одну штуку, а всего общей стоимостью 322 рубля 8 копеек; сыр «Рад.вкуса для жарки фас 45% 180г.», в количестве 10 штук, стоимостью 137 рублей 60 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 1 370 рублей 60 копеек; сыр «Рад.вкуса топленоч.сфенуг.45% 180г.», в количестве 9 штук, стоимостью 161 рубль 96 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 1 457 рублей 64 копейки; сыр «бзмж Брест-Лит.маасдам п/тв.45% 200г.», в количестве 7 штук, стоимостью 168 рублей 4 копейки за штуку, а всего общей стоимостью 1 176 рублей 28 копеек, которые убрал в находящийся при нем пакет. Общая сумма ущерба причиненного ООО «Копейка-Саров» составила 4 326 рублей 60 копеек. На записях с камер наблюдения дата и время отображаются по местному времени (том 2 л.д. 79-80, 81-82); 

- данными, указанными в протоколе осмотра места происшествия от 31.12.2024 г., согласно которым в ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка в магазине «Пятёрочка» по ул. Свердлова, 24, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, изъята видеозапись с камер видеонаблюдения от 26.12.2024 г., на которой зафиксирован факт хищения ФИО2 товара из магазина (том 1 л.д.154-158);

- данными, указанными в протоколе осмотра от 16.01.2025 г., согласно которым дознавателем осмотрена изъятая в ходе осмотра места происшествия и признанная вещественным доказательством видеозапись на DVD-R диске с камер видеонаблюдения от 26.12.2024 г., на которой зафиксирован факт хищения товара из магазина «Пятёрочка» по ул. Свердлова, 24, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, 26.12.2024 г. в 8 часов 7 минут ФИО2 (том 2 л.д.90-94);

- данными, указанными в приобщённых к материалам дела в качестве иных документов – в справке об ущербе от 29.12.2024 г., согласно которым стоимость похищенного ФИО2 26.12.2024 г. из магазина «Пятёрочка» по ул. Свердлова, 24, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, сыра «Киприно швейц.порц.блоч.50% ф/п 150г.», в количестве 2 штук, стоимостью 161 рубль 4 копейки за одну штуку, а всего составляет 322 рубля 8 копеек; сыра «Рад.вкуса для жарки фас 45% 180г.», в количестве 10 штук, стоимостью 137 рублей 60 копеек за штуку, а всего составляет 1 370 рублей 60 копеек; сыра «Рад.вкуса топленоч.сфенуг.45% 180г.», в количестве 9 штук, стоимостью 161 рубль 96 копеек за штуку, а всего составляет 1 457 рублей 64 копейки; сыра «бзмж Брест-Лит.маасдам п/тв.45% 200г.», в количестве 7 штук, стоимостью 168 рублей 4 копейки за штуку, а всего составляет 1 176 рублей 28 копеек. Общая сумма ущерба причиненного ООО «Копейка-Саров» составила 4 326 рублей 60 копеек (том 2 л.д.86).

Виновность ФИО2 в совершении тайного хищения имущества ООО «Смарт», имевшего место 27.12.2024 г., помимо его признательных показаний подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО12, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, из которых следует, что он состоит в должности специалиста группы быстрого реагирования ООО «Смарт», которому принадлежит сесть дискаунтеров «Батон». В течение февраля 2025 года он просматривал записи с камер наблюдения дискаунтера «Батон», расположенного в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края по ул. Свердлова, 9В, пом.1. При просмотре записей за 27.12.2024 г. он увидел как в 8 часов 16 минут в торговый зал дискаунтера входит ранее ему знакомый ФИО2, который направляется в холодильную камеру, где подходит к стеллажу на котором выставлены сыры, и из корзины стоящей на нижней полки стеллажа берет сыры и складывает в сумку. Всего Мельник берет 11 кусков сыра в виде небольших шайбочек, средним весом 350-550 гр. Впоследствии при инвентаризации было установлено, что ФИО2 в этот день похитил следующие товары: сыр «Буттерчиз фермерский семенишна 45%кг в/у», общим весом 3 кг 887 гр, стоимостью 700 рублей за килограмм, а всего общей стоимостью 2 720 рублей 90 копеек; сыр «ФИО4 50%в/у кг.», общим весом 2 кг 100 гр, стоимостью 700 рублей за килограмм, а всего общей стоимостью 1 470 рублей. Всего ФИО2 похитил товар на сумму 4 190 рублей 90 копеек (том 2 л.д. 190-191); 

- данными, указанными в протоколе осмотра места происшествия от 21.02.2025 г., согласно которым в ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка в дискаунтере «Батон», расположенном в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края по ул. Свердлова, 9В, пом.1, изъята видеозапись с камер видеонаблюдения от 27.12.2024 г., на которой зафиксирован факт хищения ФИО2 товара из магазина (том 1 л.д.184-187);

- данными, указанными в протоколе осмотра от 28.03.2025 г., согласно которым дознавателем осмотрена изъятая в ходе осмотра места происшествия и признанная вещественным доказательством видеозапись на DVD-R диске с камер видеонаблюдения от 27.12.2024 г., на которой зафиксирован факт хищения товара из дискаунтера «Батон», расположенного в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края по ул. Свердлова, 9В, пом.1, 27.12.2024 г. в 8 часов 16 минут ФИО2 (том 2 л.д.197-200);

- данными, указанными в приобщённых к материалам дела в качестве иных документов – в справке о стоимости товара от 21.02.2025 г., акте ревизии от 21.02.2025 г., согласно которым стоимость похищенного ФИО2 25.12.2024 г. из дискаунтера «Батон», расположенного в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края по ул. Свердлова, 9В, пом.1, сыра «Буттерчиз фермерский семенишна 45%кг в/у», общим весом 3 кг 887 гр, стоимостью 700 рублей за килограмм, а всего составляет 2 720 рублей 90 копеек; сыра «ФИО4 50%в/у кг.», общим весом 2 кг 100 гр, стоимостью 700 рублей за килограмм, а всего составляет 1 470 рублей. Общая сумма ущерба причиненного ООО «Смарт» составляет 4190 рублей 90 копеек (том 2 л.д.178, 179).

Виновность ФИО2 в совершении тайного хищения имущества ООО «Копейка-Саров», имевшего место 28.12.2024 г., помимо его признательных показаний подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО10, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, из которых следует, что 26.02.2025 г. в магазине «Пятёрочка» расположенного в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края по ул. Школьная, 38, была проведена инвентаризация, и установлена недостача товара, в том числе средств личной гигиены. При просмотре записей с камер наблюдения за 28.12.2024 г. было установлено, что в 16 часов 44 минуты в торговый зал магазина вошел известный ей ФИО2, который прошел в отдел бытовой химии и средств личной гигиены, где с третьей и второй сверху полок стеллажа с шампунями и бальзамами взял 12 бутылок шампуня, которые сложил в находящийся при нем пакет, после чего покинул торговый зал магазина минуя кассовую линию и не произведя оплату за товар. Похищены следующие товары: «Клиар шампунь-пилинг der.ex. гл.оч.380мл», в количестве 1 штука, стоимостью 293 рубля 70 копеек; «Bodyart шампунь мужской 400мл», в количестве 1 штука, стоимостью 51 рубль 84 копейки; «Bodyart бальзам д/всех типов волос 350мл.», в количестве 1 штука, стоимостью 50 рублей 53 копейки; «My muse шампунь акт.роста укреп.400мл.», в количестве 1 штука, стоимостью 259 рублей 87 копеек; «Клиар шампунь vita abe акт.спорт 2в1 400г.», в количестве 1 штука, стоимостью 394 рубля 58 копеек; «Pantene шамп/бал. pro-v доп.об. 3в1 360 мл.», в количестве 1 штука, стоимостью 437 рублей 27 копеек; шампунь «Pantene густые и крепкие 400 мл.», в количестве 2 штуки, стоимостью 440 рублей 77 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 881 рубль 54 копейки; «Pantene Бальзам-оп. pro-v инт.восст. 360мл.», в количестве 2 штуки, стоимостью 442 рубля 20 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 884 рубля 40 копеек; «Pantene шампунь инт.восст.400мл.», в количестве 2 штуки, стоимостью 442 рубля 20 копеек, а всего общей стоимостью 884 рубля 40 копеек. Общий материальный ущерб составил 4 138 рублей 13 копеек (том 2 л.д. 211-212); 

- данными, указанными в протоколе осмотра места происшествия от 28.02.2025 г., согласно которым в ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка в магазине «Пятёрочка» по ул. Школьная, 38, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, изъята видеозапись с камер видеонаблюдения от 28.12.2024 г., на которой зафиксирован факт хищения ФИО2 товара из магазина (том 1 л.д.215-217);

- данными, указанными в протоколе осмотра от 10.03.2025 г., согласно которым дознавателем осмотрена изъятая в ходе осмотра места происшествия и признанная вещественным доказательством видеозапись на DVD-R диске с камер видеонаблюдения от 28.12.2024 г., на которой зафиксирован факт хищения товара из магазина «Пятёрочка» по ул. Школьная, 38, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, 28.12.2024 г. в 16 часов 44 минуты ФИО2 (том 2 л.д.218-219);

- данными, указанными в приобщённых к материалам дела в качестве иных документов – в справке об ущербе от 26.02.2025 г., инвентаризационном акте от 26.02.2025 г., согласно которым похищенные ФИО2 28.12.2024 г. из магазина «Пятёрочка» по ул. Школьная, 38, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, товары - «Клиар шампунь-пилинг der.ex. гл.оч.380мл», в количестве 1 штука, стоимостью 293 рубля 70 копеек; «Bodyart шампунь мужской 400мл», в количестве 1 штука, стоимостью 51 рубль 84 копейки; «Bodyart бальзам д/всех типов волос 350мл.», в количестве 1 штука, стоимостью 50 рублей 53 копейки; «My muse шампунь акт.роста укреп.400мл.», в количестве 1 штука, стоимостью 259 рублей 87 копеек; «Клиар шампунь vita abe акт.спорт 2в1 400г.», в количестве 1 штука, стоимостью 394 рубля 58 копеек; «Pantene шамп/бал. pro-v доп.об. 3в1 360 мл.», в количестве 1 штука, стоимостью 437 рублей 27 копеек; шампунь «Pantene густые и крепкие 400 мл.», в количестве 2 штуки, стоимостью 440 рублей 77 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 881 рубль 54 копейки; «Pantene Бальзам-оп. pro-v инт.восст. 360мл.», в количестве 2 штуки, стоимостью 442 рубля 20 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 884 рубля 40 копеек; «Pantene шампунь инт.восст.400мл.», в количестве 2 штуки, стоимостью 442 рубля 20 копеек, а всего общей стоимостью 884 рубля 40 копеек. Общая сумма ущерба причиненного ООО «Копейка-Саров» составила 4138 рублей 13 копеек (том 2 л.д.215, 216).

Виновность ФИО2 в совершении тайного хищения имущества ООО «Копейка-Саров», имевшего место 29.12.2024 г., помимо его признательных показаний подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО9, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, из которых следует, что 29.12.2024 г. в магазине «Пятёрочка» расположенного в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края по ул. Свердлова, 24, была проведена инвентаризация, и установлена недостача товара, в том числе сыра. При просмотре записей с камер наблюдения за 29.12.2024 г. было установлено, что около 8 часов 16 минут к холодильному стеллажу подходит ранее знакомый ФИО2, который берет с полок стеллажа упаковки с сыром, складывает в пакет, после чего минуя кассовую линию и не произведя оплату за товар покидает магазин. ФИО2 похитил: сыр «Киприно гран-при 50% 150 г.», в количестве 2 штуки, стоимостью 176 рублей 8 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 352 рубля 16 копеек; сыр «Рад.вкуса для жарки фас 45% 180г.», в количестве 7 штук, стоимостью 137 рублей 40 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 961 рубль 80 копеек; сыр «Брестлитовск сливочный 50% 200г.», в количестве 5 штук, стоимостью 175 рублей 94 копейки за штуку, а всего общей стоимостью 879 рублей 70 копеек; сыр «Югов.кмп чеддер п/тв.45% 200г.», в количестве 2 штуки, стоимостью 134 рубля 96 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 269 рублей 92 копейки; сыр «кр.цена голландский фас.1кг.», в количестве 2 штуки, общим весом 0,914 гр., стоимостью 638 рублей 10 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 583 рубля 22 копейки; сыр «кр.цена Российский фас.1кг.», в количестве 2 штуки, общим весом 0,427 гр., стоимостью 642 рубля 30 копеек за килограмм, а всего стоимостью 274 рубля 26 копеек; сыр «свежий ряд адыгейский 40% 1кг.», в количестве 2 штуки, общим весом 0,489 гр., стоимостью 692 рубля 50 копеек за килограмм, а всего стоимостью 338 рублей 63 копейки, которые убрал в находящийся при нем пакет. Общая сумма ущерба причиненного ООО «Копейка-Саров» составила 3 659 рублей 69 копеек. На записях с камер наблюдения дата и время отображаются по местному времени (том 2 л.д. 79-80, 81-82); 

- данными, указанными в протоколе осмотра места происшествия от 31.12.2024 г., согласно которым в ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка в магазине «Пятёрочка» по ул. Свердлова, 24, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, изъята видеозапись с камер видеонаблюдения от 29.12.2024 г., на которой зафиксирован факт хищения ФИО2 товара из магазина (том 1 л.д.154-158);

- данными, указанными в протоколе осмотра от 16.01.2025 г., согласно которым дознавателем осмотрена изъятая в ходе осмотра места происшествия и признанная вещественным доказательством видеозапись на DVD-R диске с камер видеонаблюдения от 29.12.2024 г., на которой зафиксирован факт хищения товара из магазина «Пятёрочка» по ул. Свердлова, 24, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, 29.12.2024 г. в 8 часов 16 минут ФИО2 (том 2 л.д.90-94);

- данными, указанными в приобщённых к материалам дела в качестве иных документов – в справке об ущербе от 29.12.2024 г., инвентаризационном акте от 29.12.2024 г., согласно которым похищенные ФИО2 29.12.2024 г. из магазина «Пятёрочка» по ул. Свердлова, 24, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, сыр «Киприно гран-при 50% 150 г.», в количестве 2 штуки, стоимостью 176 рублей 8 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 352 рубля 16 копеек; сыр «Рад.вкуса для жарки фас 45% 180г.», в количестве 7 штук, стоимостью 137 рублей 40 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 961 рубль 80 копеек; сыр «Брестлитовск сливочный 50% 200г.», в количестве 5 штук, стоимостью 175 рублей 94 копейки за штуку, а всего общей стоимостью 879 рублей 70 копеек; сыр «Югов.кмп чеддер п/тв.45% 200г.», в количестве 2 штуки, стоимостью 134 рубля 96 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 269 рублей 92 копейки; сыр «кр.цена голландский фас.1кг.», в количестве 2 штуки, общим весом 0,914 гр., стоимостью 638 рублей 10 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 583 рубля 22 копейки; сыр «кр.цена Российский фас.1кг.», в количестве 2 штуки, общим весом 0,427 гр., стоимостью 642 рубля 30 копеек за килограмм, а всего стоимостью 274 рубля 26 копеек; сыр «свежий ряд адыгейский 40% 1кг.», в количестве 2 штуки, общим весом 0,489 гр., стоимостью 692 рубля 50 копеек за килограмм, а всего стоимостью 338 рублей 63 копейки. Общая сумма ущерба причиненного ООО «Копейка-Саров» составила 3 659 рублей 69 копеек (том 2 л.д.87, 88).

Виновность ФИО2 в совершении тайного хищения имущества ИП ФИО5, имевшего место 09.02.2025 г., помимо его признательных показаний подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО11, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, из которых следует, что она состоит в должности администратора магазина «Центральный» по пр. ФИО8, 16А ЗАТО г. Железногорск Красноярского края. 10.02.2025 г. при просмотре записи с камер наблюдения она увидела как 09.02.2025 г. в 11 часов 45 минут в магазин зашел мужчина, как в последствии ей стало известно ФИО2, одетый во все темное, в очках, в руках пакет. ФИО2 направился к витрине с сырами, и со второй сверху полки взял сыры и сложил в пакет. Далее ФИО2 проследовал в сторону выхода из магазина, и минуя кассовую линию, не производя оплату за товар покинул магазин. После проведенной инвентаризации было установлено, что ФИО2 похитил: сыр «сливочное утро 50% Киприно 180 г.» в количестве 2 штуки, стоимостью 219 рублей 24 копейки за штуку, а всего общей стоимостью 438 рублей 48 копеек; сыр «вкусный завтрак со вкусом топ.молока 50% киприно 180 г.», в количестве 2 штуки, стоимостью 193 рубля 60 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 387 рублей 20 копеек; сыр «гауда 48% Брест Литовск 200г.», в количестве 2 штуки, стоимостью 199 рублей 89 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 399 рублей 78 копеек; сыр «массдам 45% Брест Литовск 200 г.», в количестве 2 штуки, стоимостью 235 рублей 8 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 470 рублей 16 копеек; сыр «легкий 35% Брест Литовск 200г.», в количестве 1 штука, стоимостью 216 рублей 64 копейки; сыр «классический 45% Брест Литовск 200г.», в количестве 2 штуки, стоимостью 215 рублей 64 копейки за штуку, а всего общей стоимостью 431 рубль 28 копеек; сыр «финский 45% Брест Литовск 200г.», в количестве 2 штуки, стоимостью 199 рублей 33 копейки за штуку, а всего общей стоимостью 398 рублей 66 копеек; сыр «голандский 50% Брест Литовск 200г.», в количестве 2 штуки, стоимостью 199 рублей 33 копейки за штуку, а всего общей стоимостью 398 рублей 66 копеек; сыр «сметанковый 50% юкмп 200г.», в количестве 2 штуки, стоимостью 166 рублей 56 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 333 рубля 12 копеек; сыр «голандский 50% юкмп 200г.», в количестве 2 штуки, стоимостью 166 рублей 56 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 333 рубля 12 копеек; сыр «фермерский 50% Романовский 180г.», в количестве 2 штуки, стоимостью 201 рубль 28 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 402 рубля 56 копеек; сыр «Российский 50% Киприно 180г.», в количестве 2 штуки, стоимостью 216 рублей 24 копейки за штуку, а всего общей стоимостью 432 рубля 48 копеек; сыр «швейцарский 50 % Киприно», в количестве 2 штуки, стоимостью 280 рублей 16 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 560 рублей 32 копейки; сыр «сливочный 50% Киприно 180г.», в количестве 2 штуки, стоимостью 226 рублей 24 копейки за штуку, а всего общей стоимостью 452 рубля 48 копеек; сыр «ламсир 50% Белогорье» 0,686 г., стоимостью 598 рублей 99 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 410 рублей 91 копейка; сыр «гауда 45% Ичалки 250 г.», в количестве 2 штуки, стоимостью 241 рубль 50 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 483 рубля. Общий ущерб составил 6 548 рублей 85 копеек (том 2 л.д. 147-148); 

- данными, указанными в протоколе осмотра места происшествия от 11.02.2025 г., согласно которым в ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка в магазине магазина «Центральный» по пр. ФИО8,16А, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, изъята видеозапись с камер видеонаблюдения от 09.02.2025 г., на которой зафиксирован факт хищения ФИО2 товара из магазина (том 1 л.д.176-179);

- данными, указанными в протоколе осмотра от 16.01.2025 г., согласно которым дознавателем осмотрена изъятая в ходе осмотра места происшествия и признанная вещественным доказательством видеозапись на DVD-R диске с камер видеонаблюдения от 09.02.2025 г., на которой зафиксирован факт хищения товара из магазина «Центральный» по пр. ФИО8,16А, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, 09.02.2025 г. в 11 часов 48 минут ФИО2 (том 2 л.д.156-157);

- данными, указанными в приобщённых к материалам дела в качестве иных документов – в справке о стоимости похищенного товара, инвентаризационном акте от 11.02.2025 г., согласно которым похищенные ФИО2 09.02.2025 г. из магазина «Центральный» по пр. ФИО8,16А, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, сыр «сливочное утро 50% Киприно 180 г.» в количестве 2 штуки, стоимостью 219 рублей 24 копейки за штуку, а всего общей стоимостью 438 рублей 48 копеек; сыр «вкусный завтрак со вкусом топ.молока 50% киприно 180 г.», в количестве 2 штуки, стоимостью 193 рубля 60 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 387 рублей 20 копеек; сыр «гауда 48% Брест Литовск 200г.», в количестве 2 штуки, стоимостью 199 рублей 89 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 399 рублей 78 копеек; сыр «массдам 45% Брест Литовск 200 г.», в количестве 2 штуки, стоимостью 235 рублей 8 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 470 рублей 16 копеек; сыр «легкий 35% Брест Литовск 200г.», в количестве 1 штука, стоимостью 216 рублей 64 копейки; сыр «классический 45% Брест Литовск 200г.», в количестве 2 штуки, стоимостью 215 рублей 64 копейки за штуку, а всего общей стоимостью 431 рубль 28 копеек; сыр «финский 45% Брест Литовск 200г.», в количестве 2 штуки, стоимостью 199 рублей 33 копейки за штуку, а всего общей стоимостью 398 рублей 66 копеек; сыр «голандский 50% Брест Литовск 200г.», в количестве 2 штуки, стоимостью 199 рублей 33 копейки за штуку, а всего общей стоимостью 398 рублей 66 копеек; сыр «сметанковый 50% юкмп 200г.», в количестве 2 штуки, стоимостью 166 рублей 56 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 333 рубля 12 копеек; сыр «голандский 50% юкмп 200г.», в количестве 2 штуки, стоимостью 166 рублей 56 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 333 рубля 12 копеек; сыр «фермерский 50% Романовский 180г.», в количестве 2 штуки, стоимостью 201 рубль 28 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 402 рубля 56 копеек; сыр «Российский 50% Киприно 180г.», в количестве 2 штуки, стоимостью 216 рублей 24 копейки за штуку, а всего общей стоимостью 432 рубля 48 копеек; сыр «швейцарский 50 % Киприно», в количестве 2 штуки, стоимостью 280 рублей 16 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 560 рублей 32 копейки; сыр «сливочный 50% Киприно 180г.», в количестве 2 штуки, стоимостью 226 рублей 24 копейки за штуку, а всего общей стоимостью 452 рубля 48 копеек; сыр «ламсир 50% Белогорье» 0,686 г., стоимостью 598 рублей 99 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 410 рублей 91 копейка; сыр «гауда 45% Ичалки 250 г.», в количестве 2 штуки, стоимостью 241 рубль 50 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 483 рубля. Общая сумма ущерба причиненного ИП ФИО5 составила 6 548 рублей 85 копеек (том 2 л.д.152, 153-154).

Виновность ФИО2 в совершении тайного хищения имущества АО «Тандер», имевшего место 09.02.2025 г., помимо его признательных показаний подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО13, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, из которых следует, что он состоит в должности директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: ул. Саянская, 17, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края. Все товары, выставленные на продажу в магазине, являются собственностью АО «Тандер». 09.02.2025 г., в дневное время, находясь в торговом зале магазина «Магнит» он увидел ранее незнакомого ФИО2 Мельник шел со стороны стеллажей с косметическими средствами (шампуни, средства личной гигиены), и минуя кассовую линию, ничего не покупая покинул торговый зал магазина. Поведение ФИО2 ему показалось странным, и он пошел за ФИО2, нагнав его около дома № 11 по ул. Саянская, где ФИО2 стоял с ранее ему незнакомым мужчиной, как потом ему стало известно ФИО7, у которого тоже в руках была сумка. Когда он подошел к ФИО2, ФИО7 уже от него отошел, он (ФИО13) потребовал у ФИО2 вернуть все, что он взял, на что ФИО2 ответил, что ничего не похищал и продемонстрировал пустой портфель. Тогда он вернулся в магазин, и просмотрел записи с камер наблюдения. При просмотре записи с камер наблюдения он увидел, как ФИО7 вошел в магазин и похитил товары, затем в магазин вошел ФИО2 и с того же стеллажа взял товары и сложил себе в сумку. Затем, при проведении инвентаризации, по расположению товаров и по записи с камер наблюдения им было установлено, что 09.02.2025 г. в 15 часов 18 минут ФИО2 совершил хищение следующих товаров: шампунь «head&shoulders 2в1осн уход д/нор вол400мл(Проктер):6», в количестве 2 штуки, стоимостью 527 рублей 45 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 1054 рублей 90 копеек; шампунь «head&shoulders 2в1 ментосв/энерокеан Микс400мл(Проктер):9», в количестве 2 штуки, стоимостью 527 рублей 45 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 1 054 рублей 90 копеек; дезодорант «old spise whitewater стик 50мл (проктер):6», в количестве 9 штук, стоимостью 402 рубля 46 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 3622 рубля 21 копейка; «nivea дез спрей невидимый для чер/бел муж 150мл (байер):6», в количестве 1 штуки, стоимостью 349 рублей 54 копейки; «rexona антипер спрей невид прозр крис жен 150мл (юнилевер):6», в количестве 2 штуки, стоимостью 249 рублей 22 копейки за штуку, а всего общей стоимостью 498 рублей 46 копеек; «gillette series гель д/бритья д/чувст кожи (проктер):6», в количестве 1 штуки, стоимостью 568 рублей 87 копеек. Всего Мельник похитил имущества АО «Тандер» на общую сумму 7 148 рублей 88 копеек (том 2 л.д. 107-108); 

- показаниями допрошенного в качестве свидетеля ФИО6, о том, что 09.02.2025 г. в дневное время он совершил хищение товаров в магазине «Магнит» по ул. Саянская, 17, после чего около дома № 11 по ул. Саянская, встретил знакомого ФИО2 В это время к ним сотрудник магазина, и потребовал вернуть похищенный товар. Он показал сотруднику магазина свою пустую сумку, так как ранее он успел перепрятать товар из сумки в карманы одежды. ФИО2 в это время ушел. О том, что ФИО2 совершил хищение в этом же магазине он не знал (том 2 л.д.120-121);

- данными, указанными в протоколе осмотра места происшествия от 09.02.2025 г., согласно которым в ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка в магазине «Магнит», расположенного по адресу: ул. Саянская, 17, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края (том 1 л.д.168-171);

- данными, указанными в протоколе выемки от 23.04.2025 г., согласно которым дознавателем у представителя потерпевшего ФИО14 изъяты файлы видеозаписи за 09.02.2025 г. на диске (том 2 л.д.115-116);

- данными, указанными в протоколе осмотра от 23.04.2025 г., согласно которым дознавателем осмотрена изъятая в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО13 и признанная вещественным доказательством видеозапись на диске с камер видеонаблюдения от 09.02.2025 г., на которой зафиксирован факт хищения товара из магазина «Магнит», расположенного по адресу: ул. Саянская, 17, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, 09.02.2025 г. в 15 часов 18 минут ФИО2 (том 2 л.д.117-118);

- данными, указанными в приобщённых к материалам дела в качестве иных документов – в справке о стоимости похищенного товара от 10.02.2025 г., инвентаризационном акте от 09.02.2025 г., согласно которым похищенные ФИО2 09.02.2025 г. из магазина «Магнит», расположенного по адресу: ул. Саянская, 17, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, шампунь «head&shoulders 2в1осн уход д/нор вол400мл(Проктер):6», в количестве 2 штуки, стоимостью 527 рублей 45 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 1054 рублей 90 копеек; шампунь «head&shoulders 2в1 ментосв/энерокеан Микс400мл(Проктер):9», в количестве 2 штуки, стоимостью 527 рублей 45 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 1 054 рублей 90 копеек; дезодорант «old spise whitewater стик 50мл (проктер):6», в количестве 9 штук, стоимостью 402 рубля 46 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 3622 рубля 21 копейка; «nivea дез спрей невидимый для чер/бел муж 150мл (байер):6», в количестве 1 штуки, стоимостью 349 рублей 54 копейки; «rexona антипер спрей невид прозр крис жен 150мл (юнилевер):6», в количестве 2 штуки, стоимостью 249 рублей 22 копейки за штуку, а всего общей стоимостью 498 рублей 46 копеек; «gillette series гель д/бритья д/чувст кожи (проктер):6», в количестве 1 штуки, стоимостью 568 рублей 87 копеек. Общая сумма ущерба причиненного АО «Тандер» составила 7148 рублей 88 копеек (том 2 л.д.111, 112).

Виновность ФИО2 в совершении тайного хищения имущества ООО «Смарт», имевшего место 14.02.2025 г., около 16 часов 9 минут, помимо его признательных показаний подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО12, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, из которых следует, что он состоит в должности специалиста группы быстрого реагирования ООО «Смарт», которому принадлежит сесть дискаунтеров «Батон». В течение февраля 2025 года он просматривал записи с камер наблюдения дискаунтера «Батон», расположенного в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края по ул. Свердлова, 9В, пом.1. При просмотре записей за 14.02.2025 г. он увидел как в 16 часов 8 минут по торговому залу дискаунтера идет ФИО2, который прошел в холодильную камеру, где подошел к стеллажу на котором выставлена рыба. ФИО2 достал из кармана большой пакет с логотипом маркетплейса «Озон», и из корзины на нижней полке стеллажа взял рыбу в упаковке и убрал себе в пакет. Всего ФИО2 взял 10 кусков рыбы в упаковке. При проведенной инвентаризации было установлено, что ФИО2 в этот день похитил: «форель с/с филе-кусок 150г рыба и точка», в количестве 10 штук, стоимостью 232 рубля за штуку, а всего общей стоимостью 2 320 рублей, причинив ООО «Смарт» материальный ущерб (том 2 л.д. 190-191); 

- данными, указанными в протоколе осмотра места происшествия от 21.02.2025 г., согласно которым в ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка в дискаунтере «Батон», расположенном в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края по ул. Свердлова, 9В, пом.1, изъята видеозапись с камер видеонаблюдения от 14.02.2025 г., на которой зафиксирован факт хищения ФИО2 товара из магазина (том 1 л.д.184-187);

- данными, указанными в протоколе осмотра от 28.03.2025 г., согласно которым дознавателем осмотрена изъятая в ходе осмотра места происшествия и признанная вещественным доказательством видеозапись на диске с камер видеонаблюдения от 14.02.2025 г., на которой зафиксирован факт хищения товара из дискаунтера «Батон», расположенного в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края по ул. Свердлова, 9В, пом.1, 14.02.2025 г. в 16 часов 8 минут ФИО2 (том 2 л.д.197-200);

- данными, указанными в приобщённых к материалам дела в качестве иных документов – в справке о стоимости товара от 21.02.2025 г., акте ревизии от 21.02.2025 г., согласно которым стоимость похищенного ФИО2 14.02.2025 г. из дискаунтера «Батон», расположенного в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края по ул. Свердлова, 9В, пом.1, «форель с/с филе-кусок 150г рыба и точка», в количестве 10 штук, стоимостью 232 рубля за штуку, а всего составляет 2 320 рублей. Общая сумма ущерба причиненного ООО «Смарт» составляет 2 320 рублей (том 2 л.д.194, 195).

Виновность ФИО2 в совершении тайного хищения имущества ООО «Смарт», имевшего место 14.02.2025 г., около 17 часов 16 минут, помимо его признательных показаний подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО12, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, из которых следует, что он состоит в должности специалиста группы быстрого реагирования ООО «Смарт», которому принадлежит сесть дискаунтеров «Батон». В течение февраля 2025 года он просматривал записи с камер наблюдения дискаунтера «Батон», расположенного в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края по ул. Свердлова, 9В, пом.1. При просмотре записей за 14.02.2025 г. он увидел как в 17 часов 14 минут в дискаунтер вошел ФИО2 и направился в холодильную камеру, где достал из кармана одетой на нем куртки пакет похожий на пакет маркетплейса «Озон», подошел к стеллажу с сырами, и с самой нижней полки стал брать сыры и складывать их в пакет. Всего ФИО2 взял 13 кусков сыра. При проведенной инвентаризации было установлено, что ФИО2 в этот день похитил сыр «Буттерчиз фермерский Семенишна 45%кг в/у», общим весом 2 кг 989 гр, стоимостью 784 рубля за килограмм, а всего общей стоимостью 2 343 рубля 38 копеек; сыр «ФИО4 50%в/у кг.», общим весом 2 кг 332 гр, стоимостью 784 рубля за килограмм, а всего общей стоимостью 1 828 рублей 29 копеек. ФИО2 причинил ущерб ООО «Смарт» на общую сумму 4171 рубль 67 копеек (том 2 л.д. 190-191); 

- данными, указанными в протоколе осмотра места происшествия от 21.02.2025 г., согласно которым в ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка в дискаунтере «Батон», расположенном в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края по ул. Свердлова, 9В, пом.1, изъята видеозапись с камер видеонаблюдения от 14.02.2025 г., на которой зафиксирован факт хищения ФИО2 товара из магазина (том 1 л.д.184-187);

- данными, указанными в протоколе осмотра от 28.03.2025 г., согласно которым дознавателем осмотрена изъятая в ходе осмотра места происшествия и признанная вещественным доказательством видеозапись на диске с камер видеонаблюдения от 14.02.2025 г., на которой зафиксирован факт хищения товара из дискаунтера «Батон», расположенного в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края по ул. Свердлова, 9В, пом.1, 14.02.2025 г. в 17 часов 15 минут ФИО2 (том 2 л.д.197-200);

- данными, указанными в приобщённых к материалам дела в качестве иных документов – в справке о стоимости товара от 21.02.2025 г., акте ревизии от 21.02.2025 г., согласно которым стоимость похищенного ФИО2 14.02.2025 г. из дискаунтера «Батон», расположенного в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края по ул. Свердлова, 9В, пом.1, сыр «Буттерчиз фермерский Семенишна 45%кг в/у», общим весом 2 кг 989 гр, стоимостью 784 рубля за килограмм, а всего общей стоимостью 2 343 рубля 38 копеек; сыр «ФИО4 50%в/у кг.», общим весом 2 кг 332 гр, стоимостью 784 рубля за килограмм, а всего общей стоимостью 1 828 рублей 29 копеек. Общая сумма ущерба причиненного ООО «Смарт» составляет 4 171 рубль 67 копеек (том 2 л.д.172, 173).

Дополнительно виновность ФИО2 в совершении тайного хищения имущества ООО «Копейка-Саров», имевшего место 18.10.2024 г., 26.10.2024 г., 27.10.2024 г.. около 10 часов 26 минут, 27.10.2024 г., около 19 часов 54 минут, 30.10.2024 г., 25.12.2024 г., около 8 часов 30 минут, в совершении тайного хищения имущества ООО «Смарт», имевшего место 14.02.2025 г., подтверждается

- данными, указанными в приобщённых к материалам дела в качестве иных документов, постановлении мирового судьи судебного участка № 29 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края от 23.09.2024 г., вступившим в законную силу 04.10.2024 г., согласно которым ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей путем кражи, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток (том 1 л.д.99).

Дополнительно виновность ФИО2 в совершении тайного хищения имущества ООО «Копейка-Саров», имевшего место 18.10.2024 г., 26.10.2024 г., 27.10.2024 г., около 10 часов 26 минут, 30.10.2024 г., подтверждается:

- данными, указанными в протоколе обыска от 06.11.2024 г., согласно которым в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет черного цвета (том 2 л.д.16-19);

- данными, указанными в протоколе осмотра предметов (документов) от 07.11.2024 г., согласно которым дознавателем осмотрен изъятый в ходе обыска в жилище ФИО2, признанный и приобщенный в качестве вещественного доказательства полиэтиленовый пакет черного цвета (том 1 л.д.244-251).

Согласно данным, указанным в заключении врача судебно-психиатрического эксперта от 19.03.2025 г. №46 ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдает, а обнаруживает расстройство личности и поведения в связи с синдромом зависимости от психоактивных веществ (полинаркомания) средней стадии. В материалах уголовного дела, на момент совершения инкриминируемых ему деяний, не содержится сведений о наличии у ФИО2 хронического психического расстройства, какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В материалах уголовного дела, на момент совершения инкриминируемых ему деяний, также не содержится сведений о наличии у подэкспертного таких признаков психического расстройства, которые могли лишать его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания, а также самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. Как лицо, страдающее синдромом зависимости от психоактивных веществ средней стадии (полинаркомании), ФИО2 нуждается в применении лечения и медицинской реабилитации (т. 3 л.д.7-11).

Суд оценивает вышеуказанные доказательства как допустимые и достоверные, а их совокупность достаточной для подтверждения виновности ФИО2 в совершении вменяемых преступлений, поскольку признательные показания подсудимого являются непротиворечивыми, последовательными, подтверждаются вышеприведенными показаниями представителей потерпевших, свидетеля и письменными материалами дела. 

Оценив все собранные по делу доказательства в их связи и совокупности, суд находит полностью доказанной вину подсудимого в предъявленном ему обвинении и квалифицирует действия ФИО2 

- по каждому из событий от 18.10.2024 г., от 26.10.2024 г., от 27.10.2024 г., около 10 часов 26 минут, от 27.10.2024 г., около в 19 часов 54 минут, от 30.10.2024 г., от 25.12.2024 г., около 8 часов 30 минут, в отношении имущества потерпевшего ООО «Копейка-Саров», от 14.02.2025 г., около 16 часов 9 минут, в отношении имущества потерпевшего ООО «Смарт» по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по каждому из событий от 25.12.2024 г., около 8 часов 20 минут, от 26.12.2024 г., от 27.12.2024 г., от 28.12.2024 г., от 29.12.2024 г. в отношении имущества потерпевшего ООО «Копейка-Саров», от 09.02.2025 г. в отношении имущества потерпевшего ИП ФИО5, от 09.02.2025 г. в отношении имущества потерпевшего АО «Тандер», от 14.02.2025 г., около 17 часов 16 минут, в отношении имущества потерпевшего ООО «Смарт» по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Принимая во внимание вышеприведенные результаты судебно-психиатрической экспертизы, а также адекватное поведение ФИО2 в ходе дознания и в судебном заседании, суд признает ФИО2 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, данные о личности подсудимого, указанные во вводной части приговора, а также данные о его личности, согласно которым он с 2022 года состоит на специализированном учёте у врача психиатра-нарколога с диагнозом «Зависимость от нескольких психоактивных веществ (психостимуляторов, опиоидов)», согласно характеристике участкового уполномоченного полиции по месту жительства характеризуется, как лицо склонное к совершению правонарушений и преступлений. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает по всем преступлениям, признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, инвалидность 3 группы, наличие матери – пенсионера, оказание помощи отцу, страдающему тяжелым заболеванием и являющимся инвалидом 3 группы.

При этом, вопреки доводам защитника суд не усматривает оснований для признания смягчающим наказание ФИО2 обстоятельством активное содействие расследованию преступления, а также не усматривает оснований для признания смягчающим наказание ФИО2 обстоятельством явки с повинной, так как на момент получения от ФИО2 объяснений и возбуждения уголовных дел сотрудники полиции уже располагали сведениями о причастности ФИО2 к совершению преступлений, указанные представителями потерпевших в заявлениях о возбуждении уголовных дел, а также располагали видеозаписями, подтверждающими причастность ФИО2 к совершению преступлений, и сведениями составе похищенного им имущества и размере, причиненного ущерба, представленными представителями потерпевших. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

С учетом вышеприведенных данных о личности подсудимого, поведения ФИО2 после совершения преступлений, обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, оснований для применения при назначении подсудимому наказания положений ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не усматривает, и руководствуется при назначении ему наказания положениями ч. 2 ст. 68 УК РФ.

С учетом наличия вышеуказанных смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, и обстоятельства отягчающего его наказание, данных о личности подсудимого, согласно которым ФИО2 ранее судим за совершение преступлений против собственности, в том числе тяжкого, а также в сфере незаконного оборота наркотических средств к лишению свободы, на путь исправления не встал, суд считает, что исправление ФИО2 и достижение иных целей его уголовного наказания невозможно без изоляции его от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы реально. Суд, применяя указанное наказание, руководствуется целью исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, иные меры наказания, по мнению суда, не будут соответствовать цели восстановления социальной справедливости и исправлению осужденного.

По мнению суда, с учетом вышеуказанных обстоятельств, не имеется оснований для применения при назначении наказания подсудимому положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, ст. 53.1 УК РФ о замене лишения свободы принудительными работами.

Поскольку настоящие преступления совершены ФИО2 до осуждения по приговору мирового судьи судебного участка №27 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края от 17.07.2025 г. окончательное наказание ему подлежит назначению на основании ч. 5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания лишения свободы ФИО2 судом назначается исправительная колония строгого режима. 

Для обеспечения исполнения приговора на основании ч. 2 ст. 97, п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ суд считает необходимым меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по настоящему делу до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу. В соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбывания наказания следует зачесть время содержания под стражей ФИО2 с 12.08.2025 г. до дня вступления приговора в законную силу, а также срок содержания под стражей по приговору мирового судьи судебного участка №157 в г. Сосновоборске Красноярского края от 26.06.2025 г. и отбытый срок по данному приговору с 27.05.2025 г. по 16.07.2025 г., а также срок содержания под стражей по приговору мирового судьи судебного участка №27 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края от 17.07.2025 г. и отбытый срок по данному приговору с 17.07.2025 г. по 18.08.2025 г., из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Арест, наложенный постановлением Железногорского городского суда Красноярского края от 28.11.2024 г. на принадлежащий ФИО2 телевизор марки JVC, модели C-21ZE, серийный №, подлежит отмене.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303,304,307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, восьми преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- за каждое из семи преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 месяца;

- за каждое из восьми преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору мирового судьи судебного участка №27 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края от 17 июля 2025 года окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по настоящему делу до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять ФИО2 под стражу в зале суда, содержать в ФКУ СИЗО-6 ГУФСИН России по Красноярскому краю, числить за Железногорским городским судом Красноярского края. 

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО2 с 19.08.2025 г. до дня вступления приговора в законную силу, а также срок содержания под стражей по приговору мирового судьи судебного участка №157 в г. Сосновоборске Красноярского края от 26.06.2025 г. и отбытый срок по данному приговору с 27.05.2025 г. по 16.07.2025 г., а также срок содержания под стражей по приговору мирового судьи судебного участка №27 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края от 17.07.2025 г. и отбытый срок по данному приговору с 17.07.2025 г. по 18.08.2025 г., из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Арест, наложенный постановлением Железногорского городского суда Красноярского края от 28.11.2024 г., на принадлежащий ФИО2 телевизор марки JVC, модели C-21ZE, серийный номер 1194740, по вступлении приговора в законную силу отменить (т.2 л.д. 32, 33-34).

Вещественные доказательства: файлы видеозаписи на 12 дисках, хранящиеся при уголовном деле, - оставить при материалах уголовного дела; телевизор, выданный на хранение обвиняемому ФИО2 (т.2 л.д. 33), - оставить в распоряжении ФИО2; полиэтиленовый пакет черного цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск (т.2 л.д.4), - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с подачей жалобы через Железногорский городской суд Красноярского края. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий А.В. Потылицын